PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 29a SEssÂo ORDINÁRIA - 2015
1

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril do ano de 2015, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Iosé Ríbamar Mendes ]únior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regíonal EleitoraL Dr. George Neves

Lodder. Antes do início do julgamento dos feitos Constantes da pauta, a Senhora

Presidente cumprimentou o Procurador da República, Dr. George Neves Lodder, pelo

início de seu biênio como Procurador Regional Eleitoral.Em seguída, foi aprovada e

assinada a Ata daZSa Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o julgamento dos seguintes

processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO / PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 931-

56.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PDTfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTE: IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/ TO
ADVOGADO: UBIRATAN DA SILVA GUEDES
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 528

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após 0 relator proferir Voto pelo acolhimento parcial dos embargos, apenas

para reconhecer que há extratos referentes ao mês de julho, Com relação às contas de
campanha e, mantendo a desaprovação das Contas do candidato, o Desembargador
Marco Viuas Boas pediu vista dos autos. (SEssÃo DE 12.03.15-10H). DECISÃ0: Em
Voto Vísta, 0 Desembargador Marco Villas Boas Votou pelo acolhimento dos embargos
opostos para dar-lhes efeítos infringentes, aprovando as Contas do candidato. Em
seguida, a juíza Deníse Drumond pediu Vísta dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-17H).

DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

RECURso ELEITORAL N° 130-74.2o13.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURsos ACIMA Do LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA
ORIGEM: ARAGUAÍNA-To (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUSA - ME, (LUMIFORT) /
ADVOGADOSz DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAS BRITO
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUZA x

ADVOGADOS: DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAs BRITO
RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator Votou pelo provímento dõ recurso interposto para

'

gar

lmprocedentes os pedldos Contidos na 1n1c1al, ãendo acompa sz Jos/

Ribamar Em segwu Zacarias Leonardo pediu/Vísta (SESSÃO

\\g:í\f,kúc /
/

g <' _WL;,
a w

/

\«<. , ..4_:4
lv/

I

Ata da 29“ Sessão Ordinária, em 28.04.15, às 10horas. "
I

26.03.15-17H). DECISÃOz Em Voto Vista o juiz Zacarias Leonardo Votou pelo

acolhimento da prelíminar de intempestivídade arguida pelo Ministério Público

EleítoraL Em seguida, 0 juiz ]osé Ribamar pediu Vísta dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-

10H). DECISÃO: O juiz José Ribamar refluiu de seu posicionamento anterior e

divergiu do relator, votando pelo acolhimento da preliminar de intempestividade. O
Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente do juiz José Ribamar,

pelo acolhimento da preliminar de intempestivídade arguída pelo Ministério Público

EleitoraL Acompanharam a divergência os juízes Zacarias Leonardo, DeniseDrumond
e Henrique Pereira dos Santos. Vencidos 0 relator e 0 juiz Hélio Eduardo Silva.

REPRESENTAÇÃO N° 2-86.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO
(1.36.000.001474/2014-74) - TRÊS VOLUMES
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: MARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES
ADVOGADO: PATRICIA GRIMM BANDEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

a preliminar arguida. No mérit0, após o relator Votar pela improcedência da

representação, sendo acompanhado pelos juízes Zacarias Leonardo, Denise Drumond,
Henríque Pereíra dos Santos e Hélio Eduardo Silva, 0 Desembargador Marco Villas Boas

pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleítoral e pelo

advogado do representado, Dr. Iuvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 16.04.15-

10H).DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar a preliminar arguida. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos
termos do voto do relator votar pela improcedêncía da representação.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 653-55.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PSDC -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz MOZARONIELLIO DE LIMA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PSDC
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferir seu Voto, julgando não prestadas as contas do ~

candidato, no que foi acompanhado pelos juízes Zacarias Leonardo, Denise Drumond,
Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Silva, 0 Desembargador Marco Villas Boas

pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do voto do relator, rejeitar a prelíminar arguida. No mérito

improcedêncía da representação.
/W\\

PRESTAÇÃO DE CONTA$ N° 883-97.2014. 6.27.0000- DE C
_r

¡wâíík ÃTMN <C>~+ >/
w
Jy I/

Í
Ata da 29“ Sessão Ordinária, em 28.04.15, às 10horas. 3

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz EDMILSON DOS SANTOS, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- PSB/ TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir seu Voto pela desaprovação das Contas do Candidato,

no que foi acompanhado pelos juízes Denise Drumond, Henrique Pereira dos Santos,

Hélío Eduardo Silva e ]osé Ribamar, o Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos

autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃO: O Desembargador Marco Villas Boas

proferiu Voto divergente, pela conversão do feito em diligência. Em seguida, o juiz

Henrique Pereira dos Santos pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 986~07.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMNfTO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: BRISOLA GOMES DE LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PMN/TO
ADVOGADO: BRISOLA GOMES DE LIMA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator votar pela desaprovação das Contas do candidat0, a juíza

Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 9-78.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - ART. 30-A DA LEI

9504,/97 - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO
NF (1.36.000.001430/2014-44)

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do relat0r, rejeitar a

preliminar de coisa julgada. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos
termos do Voto do relator, pela ímprocedência da representação. Sustentação oral feita

pelo Procurador Regional Eleitoral e pelo advogado da representada, Dr. Solano
Donato Carnot Damacena.

A Corte deliberou pelo envio de moção de pesar à família do ex-deputado Estadual

Raimundo Moreíra. A Corte também apresentou pêsames ao juiz Hélio Eduardo Silva

pelo falecímento de sua írmã,Lind0neta Eduardo Limae seu cunhad0, Jorge Florentíno de

Lima. ,^

/

Ausentou-se da sessão o Desembargador Marco Villas Boas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N°X29 34..2g;wz7poaa- DE *
\

kaÉJ N F /7 K\M r Í/

Ata da 29“ Sessão Ordinária, em 28.04.15, às 10horas.
4

DEPUTADO ESTADUAL - PCB/T0- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz LIESER CARLOS MANOEL SIQUEIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL ~ PCB/TO
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 638-86.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PCB - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz LUCIANO DE SOUZA, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL - PCB
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 711-58.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTN/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz ANTONIO AUDECY RODRIGUES FREITAS, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PTN/ TO
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
ADVOGADO: JOSÉ HUGO ALVES DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

desaprovar as contas do candidato. Não participou do julgamento do feíto por ter se

ausentado da sessão o Desembargador Marco Villas Boas, em virtude de compromisso
assumido.

Nada mais havendo a tratar, às 10 horas ÊÁSQ minutos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos ReisM Secretáría das sessões, lavreí a

presente ata que Vaí assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal EIeítoraL

Palmas - TO, 28de abril de 2015.

Ata da 29' Sessão Ordinária, em 28.04.15, às 10h0ras.

KÉLÚLLLJ JJ
Juíza DENISE DIAS DUTRA RUMOND

Juíza Substituta

,/›-r " __,_ 74'<"'/ V\VMQUE EIRA DOS SANTOS

Procura or Regional Eleitora

5

		71 9988553322
	2021-09-23T14:59:57-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento